Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 –CEP: 84.290-000
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -Sapopema  -  PR

www.sapopema.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 091/2023

 Súmula: altera composição do CMS - Conselho

Municipal de Saúde, conforme atribuições legais

conferidas pela lei nº 325 de 30/06/1992 (art. 6º e 7º),

nomeia membros para o Conselho Municipal de Saúde

do município de Sapopema/Pr, e dá outras

providências.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR., Prefeito Municipal de

Sapopema, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o decreto 239/2019, e nomear membros para a recomposição do CMS-

Conselho Municipal de Saúde de Sapopema/Pr, eleitos na Conferência Municipal de Saúde na

data de 09/03/2023 , conforme a Lei Municipal nº 325 de 30/06/1992 e a Lei nº 8142 de 1990.

Art. 2º - Os membros que compõe o conselho são representantes dos seguimentos, conforme

a resolução nº 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde.

Usuários: 50%: = 4 representantes titulares

Trabalhadores em saúde: 25% = 2 representantes titulares

Gestor e  Prestador de Serviços de Saúde: 25%= 02 representantes titulares

Parágrafo único: São atribuições do Conselho: a representação do Conselho Municipal de

Saúde junto aos órgãos públicos municipais, estaduais e federais, sociedade jurídica e civil em

geral convocar reuniões ordinárias e extraordinárias, questionar de forma transparente,

objetiva, observando os parâmetros previstos nas leis específicas.

Composição do Conselho Municipal de Saúde de Sapopema 2023-2026

Segmento dos usuários:

Pastoral da Criança

Titular : Elizangela Luiza Vilagra da Silva

Suplente: Emília Yamada

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular : Silvana Maria de Oliveira Candido

Suplente: Silveli de Toledo Crabios

Copasol

Titular : Eraldo Roque Brizola

Suplente: Flávio Guerreiro

http://www.sapopema.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 –CEP: 84.290-000
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -Sapopema  -  PR

www.sapopema.pr.gov.br

Associação Ação Comunitária Lar Santana

Titular :Helida Fatima Santin

Suplente: Fransiele Cristina Veiga da Silva

Trabalhadores de Saúde

Titular : Cristiane Zampieri Rocha - COREN

Suplente: Lucas Nader Perusso - CRF

Titular : Elza Saeko Sassaki - CRN

 Suplente: Dayse Cristina Moreira Correia

Secretaria de Saúde (administração)

Titular :Emanuele Antonia Chede Subtil

Suplente:  Elissa Maria de Lima e Silva

Prestador de serviço APAE

Titular : Valéria de Oliveira Domingues Barbosa

Suplente: Ricardo Castro Sartori

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema – Pr,  em 31 de março de 2023.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR.

Prefeito Municipal

http://www.sapopema.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRAÇÃO GERAL
DECRETO MUNICIPAL Nº 091/2023

DECRETO MUNICIPAL Nº 091/2023

Súmula: altera composição do CMS - Conselho
Municipal de Saúde, conforme atribuições
legais conferidas pela lei nº 325 de 30/06/1992
(art. 6º e 7º), nomeia membros para o Conselho
Municipal de Saúde do município de
Sapopema/Pr, e dá outras providências.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR., Prefeito Municipal de
Sapopema, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar o decreto 239/2019, e nomear membros para a
recomposição do CMS- Conselho Municipal de Saúde de
Sapopema/Pr, eleitos na Conferência Municipal de Saúde na
data de 09/03/2023 , conforme a Lei Municipal nº 325 de
30/06/1992 e a Lei nº 8142 de 1990.

Art. 2º- Os membros que compõe o conselho são
representantes dos seguimentos, conforme a resolução nº 453
de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de Saúde.

Usuários: 50%: = 4 representantes titulares
Trabalhadores em saúde: 25% = 2 representantes titulares

Gestor e Prestador de Serviços de Saúde: 25% = 02
representantes titulares
Parágrafo único: São atribuições do Conselho: a representação
do Conselho Municipal de Saúde junto aos órgãos públicos
municipais, estaduais e federais, sociedade jurídica e civil em
geral convocar reuniões ordinárias e extraordinárias, questionar
de forma transparente, objetiva, observando os parâmetros
previstos nas leis específicas.

Composição do Conselho Municipal de Saúde de Sapopema
2023-2026
Segmento dos usuários:
Pastoral da Criança
Titular : Elizangela Luiza Vilagra da Silva
Suplente: Emília Yamada

Sindicato dos Trabalhadores Rurais
Titular : Silvana Maria de Oliveira Candido
Suplente: Silveli de Toledo Crabios

Copasol
Titular : Eraldo Roque Brizola
Suplente: Flávio Guerreiro

Associação Ação Comunitária Lar Santana
Titular :Helida Fatima Santin
Suplente: Fransiele Cristina Veiga da Silva

Trabalhadores de Saúde
Titular : Cristiane Zampieri Rocha - COREN
Suplente: Lucas Nader Perusso - CRF

Titular : Elza Saeko Sassaki - CRN
Suplente: Dayse Cristina Moreira Correia

Secretaria de Saúde (administração)
Titular :Emanuele Antonia Chede Subtil

Suplente: Elissa Maria de Lima e Silva

Prestador de serviço APAE
Titular : Valéria de Oliveira Domingues Barbosa
Suplente: Ricardo Castro Sartori

Art 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sapopema – Pr, em 31 de
março de 2023.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JR.
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gislene Brizola Marçal

Código Identificador:09CB563B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/04/2023. Edição 2743
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/